Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112600010

10

Nº 226, quinta-feira, 26 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7.391/2020

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: PROMIP Consultoria e Assessoria em Agronomia Ltda.
CQB: 381/14
Processo SEI nº: 01245.012155/2020-31
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, nomeando
Katherine Giron Perez, para compor a CIBio local e excluindo Johnny Martini, Luiz A. Alves
José e Daniel B. M. Grossi.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.390/2020

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria 01 de 22/03/2019, torna público que
encontra-se em análise na Comissão o processo a seguir discriminado

Processo: 01250.000754/2017-37
Requerente: BASF S.A
CQB: 31/97
Endereço: Avenida das Nações Unidas 14.171 (Condomínio Rochaverá/Torre

Cristal), São Paulo - SP,
Assunto: Carta Consulta referente a estufas móveis
Ementa: A requerente submete à CTNBio consulta sobre modificação de uso em

suas casas-de-vegetação móveis, no que tange: plantio em vasos, descarte e
reaproveitamento do substrato em área contida e imediato plantio na casa-de-vegetação
móvel após colheita.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação, exceto se o regime de urgência for
aplicado a este processo. Informações complementares ou solicitações de maiores
informações sobre o processo acima listado deverão ser encaminhadas via Sistema de
Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240105

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 01280001873/2019.
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2019. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E
INOVACOES. CNPJ Contratado: 15816937000107. Contratado : ERIDATA COMERCIO DE
MATERIAIS -ELETRONICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato por um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021.
Valor Total: R$251.958,84. Fonte: 100000000 - 2020NE800199. Data de Assinatura:
23/11/2020.

(SICON - 25/11/2020)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 251/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340007202079 . Objeto: Prestação de serviços de recebimento, coleta,
transporte e entrega de encomendas na modalidade expressa no território nacional e
internacional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços prestados por órgão integrante da
Administração Pública. Declaração de Dispensa em 23/11/2020. RAUL FERREIRA DA SILVA
JUNIOR. Ordenador de Despesas. Ratificação em 24/11/2020. CLEZIO MARCOS DE NARDIN.
Diretor. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/7101-51 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 25/11/2020) 240106-00001-2020NE000004

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 242/2020 publicada no D.O.U de 23/11/2020,
Seção 3, Pág. 9 , Onde se lê: Justificativa: A EBC detém o monopólio dos serviços no país..
Leia-se: Justificativa: A ECT detém o monopólio dos serviços no país..

(SIDEC - 25/11/2020) 240106-00001-2020NE000004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340007578202051. Objeto: Eventual aquisição de materiais elétricos e de
refrigeração para a unidade do INPE de São José dos Campos-SP, a ser entregue ao longo
dos próximos 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 26/11/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, - São
José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00255-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 26/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 25/11/2020) 240106-00001-2020NE900001

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL
COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 240107

Nº Processo: 01340001333202010. Objeto: Aquisição de mistura gasosa para enchimento
de balões meteorológicos para a Unidade de Natal da Coordenação Espacial do Nordeste
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - COENE/INPE. Obs.: Desconsiderar o código
CATMAT e seguir a descrição do item presente no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 26/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/240107-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/11/2020) 240106-00001-2020NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2020 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000433/2020 . Objeto: Aquisição de Gerador de Nitrogênio. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição. Declaração de Dispensa em
25/11/2020. MARCIA GOMES DE OLIVEIRA. Coordenadora Tecnologia Quimica. Ratificação
em 25/11/2020. IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA. Diretora. Valor Global: R$ 136.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 15.220.723/0001-73 PEAK COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIENTIFICOS
LTDA ..

(SIDEC - 25/11/2020) 240104-00001-2020NE009999

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
R E T I F I C AÇ ÃO

PROCESSO 01205.000132/2020-50
ESPÉCIE: Extrato de Retificação, ao contrato nº 12/2020, firmado em

18/11/2020, ente a União, através do MCTI, representada pelo Museu Paraense Emílio
Goeldi e empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, publicado no DOU de
23/11/2020, Seção 3, nº 223, página 10. OBJETIVO: Retificação do contrato nº 12/2020.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 80.000,40 - LEIA-SE: Valor Total: 67.984,34.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Processo Administrativo: 01205.000245/2020-55 Objeto: Contratação de empresa
especializada, para execução de obra de engenharia de reforma de telhados com área de
3.520,10 m2, em prédios localizados no campus de pesquisa do MPEG em Belém-PA,
mediante regime empreitada por preço global.

Em conformidade com o Memorando nº 394/2020 relativo à Análise Técnica
realizada pelo Núcleo de Engenharia e Arquitetura-NUENA, a Comissão Permanente de
Licitação-CPL torna público o resultado da Análise das Propostas de Preços da TP nº
01/2020.

As empresas a seguir NÃO atenderam aos requisitos do Edital e tiveram suas
Proposta DESCLASSIFICADAS:

01-TEN TAVARES ENERGIA EIRELI (não apresentou o cronograma físico-
financeiro, exigência do Item 8.1.5 do edital).

02-MASOLLER CONSTRUÇÕES EIRELI (não apresentou o BDI, exigência do Item
8.1.6 do edital).

03-MZ CONSTRUÇÃO E ADM. DE OBRAS LTDA. (inexequibilidade do item 3.1.1
da planilha orçamentária (item de maior relevância), desclassificação prevista no item
10.12.4 do edital).

As demais empresas tiveram suas Proposta Classificadas, assim a CPL declara
como Vencedora a proposta da empresa P.A. PIRAJA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
EDIFICIO (Construtora HP) que ofertou o Menor Valor Global de R$ 1.542.231,39 (um
milhão, quinhentos e quarenta e dois mil duzentos e trinta e um reais e trinta e nove
centavos).

Por fim, a CPL informa que estão abertos os prazos recursais previstos no art.
109 da Lei 8.666/1993, e que a referida documentação já se encontra disponível para
análise dos interessados podendo ser consultada no site do Museu Goeldi por meio do link
https://bit.ly/2UyghiA

HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
Presidente da CPL

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 16/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
impressoras multifuncionais, com garantia on-site de 48 (quarenta e oito)
meses e kits de suprimento de impressão extras, em regime de empreitada por
preço unitário Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 26/11/2020 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Setor Policial Sul, Área 5,
Quadra 3, Bloco "a" Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/12/2020, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2020) 203001-20402-2020NE800007

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342004331202062. Objeto: Contratação de Serviço de lavanderia industrial,
higienização e desinfecção para o IPEN-CNEN, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
26/11/2020 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00086-2020. Entrega das Propostas: a partir

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar

dilsonjunior
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-26T01:47:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial